ρέω τημῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, διὰ ἑρίς ἔσται (94) ἐπὶ οὐδὲν δύναματος τῆς ἀπεικοπῆς. Διὸ ταῦτην οὖν τὴν αἵτιαν περγόνων εἰληφότες τελεάν, κατέστησαν τοὺς προειρημένους, καὶ μεταξὺ ἐπινομήν δεδώκασιν (95), δηποτε ἐδίνειν κοινωνίων, διαδέξανται ἕτεροι δεδοχιμασμένοι διάδειροι τὴν λειτουργίαν αὐτῶν. Τοὺς οὖν κατασταθέντας (96) ὑπὲρ ἐκείνων, οἱ μεταξὺ ὑφ' ἑτέρων ἀλλογίμων ἀνδρῶν, συνευδοχήσασις τῆς Ἐκκλησίας πάσης, καὶ λειτουργήσαντας ἀμέμπτως τῷ ποιμανῷ τοῦ Χριστοῦ μετὰ ταπεινοφροσύνης, ἡσύχως καὶ δέσμωσίσως (97), μεμαρτυρημένους τε πολλοὺς χρόνοις

A nostrum Jesum Christum, quod futura esset contentio de nomine episcopatus : ob eam ergo causam, perfectam præcognitionem adepti constituerunt prædictos, et deinceps futuræ successionis regulam tradiderunt : ut cum illi decessissent, ministerium eorum ac minus alii viri probati exciperent. Constitutos itaque ab illis, vel deinceps ad aliis viris eximiis, consentiente universa Ecclesia; qui inculpate ovili Christi ministraverunt cum humilitate, quiete, nec illiberaliter; quique longo tempore ab omnibus testimonium præclarum re-

VARIORUM NOTÆ.

εἰτε Κηφᾶς — πάντα διάδοντα διεῖται δὲ Χριστοῦ. **Io.** — **Oī dázōtoloi ημῶν.** Hoc nūquā unquam dixit Clemens. **BEAN.**

(94) **Οὐεὶς δύσται.** Luculenta presensio rerum apud nos gestarum, quæque propter tamen apostolici ævi et viri spiritum prolifetur. Oīn schismata et hæreses subinde ortæ, præ fastigii latius desiderio et ambitu, nunc idem ipsum contemptus et odium præstant. **FELL.**

(95) **Ἐπιτροφή.** Vox insolens plurimum negotii viris doctis fæcessivit. Hinc al. legebant ἀπονομήν. Al. ἀπλογήν. Al. ἀπιταγήν. Al. ἀπιμονήν. Nec minor in ejus interpretatione disensus. Hi enim reddebant ordinem prescriptum. Iste præscriptas officiorum vices. Illi præceptum, formam. Hammond. in dissent. 5, contra Blondellum, seriem aut modum successionis, catalogum, distributionem, ordinatorem : in cuius sententiam ivit Wott. eo in primis iuninx, quod vox ἐπινέμων aliquando significet καταλέγειν, id est catalogo adscribere. Sic denique Cler.: Malum vertere subrogationem, hoc est nomina subrogandorum ; quod sensus omnino requirit. Vetus Onomasticon ἐπινέμων vertit superrogo, quod idem significare videtur ac subrogo. Ad cuius interpretationis confirmationem facit quid habet Hesychius, qui ἐπινόμως interpretatur ἀληρούμονος, ἡραδες. **Calle** — **Kai μεταξὺ ἐπιτροφής δεδώκαστε.** Corrections virorum doctorum parum necessarias judico; nec probarim aut ἀπονομήν Junii, aut ἀπλογήν Boisi, aut ἀπιμονήν Turneri, apud Usserium de Epistolis S. Ignatii cap. 18. Nam textu non mutato, bonus sensus Clementis verborum afferri protest. Cum doctrina vero epistole nostra concordat doctrina Cyprianicarum Epistolarum 41, 52 et 55. **Cot.** — **Ἐπιτροφή δεδώκαστε.** Boisius ἀπλογήν legit, ego malum ἀπονομήν, i. e. ἀπομερισμόν, cum Hesychio, et cum Suida ἀπομοιραν. Descriptæ autem ministeriorum et officiorum vices hac voce exprimuntur, quæ apud Dionysium Areopagitam λητές et ἀπονόμοις, Budæo teste, vocantur : alique hoc sensu vox census, apud Tertullianum forte accipienda est, De præscript. adversus hæreticos, cap. 32 : *Hoc enim modo Ecclesia apostolæ census suos deferunt, sicut Smyrnæorum Ecclesia habens Polycarpum ab Johanne collocatum resert; sicut Romanorum, Clementem a Petro ordinatum edit; proinde utique et cætera exhibent, quos ab apostolis in episcopatum constitutos, apostolici seminaria traduces habeant, etc.* Ubi census suos deferre, est ordinem episcoporum sporum ad originem recensere, ut ipse lib. 4 *Adversus Marcionem*, cap. 5, loquitur (ubi etiam vox hæc, census, legimus, prout libro primo contra eundem et cap. 21 his): *Ondo tamen episcoporum ad virginem recensas, in Joannem stabit auctor: sic et cæterarum generositas recognoscitur, alibi, libros censuales vocali; verum de re dubia satis. Jun.* — **Ἐπιτροφή δεδώκαστε.** Hec μονήρης λέξις negotium fecit viris undequeque discussimis. Eruditiss. Junius, præscriptas officiorum vices; clariss. Salmasius,

præceptum; reverendiss. Usserius, ordinem præscriptum; illustriss. Marca, formam, op. imus Ham-

B mondus, seriem aut modum successionis, catalogum, distributionem, aut ordinatorem esse censem, et satis constabit contextus ratio, quoquaque ex istis modis interpretemur. Sed quandoquidem certissimum est vocem νομήν eodem omnino esse in significatu cum verbo νόμῳ, atque etiam ἀπινέμων; et apud Herodianum ita passim conjungi, quemadmodum hic apud Clementem nostrum, cum verbo διδωμι, simplissimam judico Hammondi versionem, atque eidem accedendum. **FELL.**

(96) **Καταταθέτεται**, etc. Locus, si quis alias, apprime utilis ad intelligendum quæ fuerint partes cleri et plebis, in episcoporum ordinatione. Kardinalis ad apostolos et episcopos, συνευδοχης ait plebem spectabat. Rem opinione illustrat B. Cyprianus ep. 68 : *Diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum est et tenendum, quæ apud nos quoque et fore per universas provincias tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas, ad eam plebem, cui præpositus ordinatur, episcopi ejusdem provincie proximi quique convenienter, et episcopi s. diligatur plebe præsente, quæ singulorum vita plenissime novit, et uniuscuiusque actum, de ejus conversatione perspexit; quod et apud vos factum videmus, in Sabini college nostri ordinatione, ut de universa fraternitatis suffragio, et de episcoporum, qui in præsencia consenserunt, quique de eo ad vos litteras facerant, iudicio episcopatus et deferretur et manus ei in locum Basilidis imponeretur. Ita in substituendo successore in locum Judæ proditoris, cuin apostoli duos constituerent; fidèles ex eorum mandato inquirunt, et ἀποσκοτεῖ quadam episcoporum designant, ἀποσκόποτες διδοὺς μεμαρτυρημένους.* Cuius rei, cum obiter mentionem fecisset, hanc causam assignat D. Cyprianus, modo laudatus : *Hoc tandem diligenter et cœlute convocata tota plebe geratur, ne quis ad altaris ministerium, vel ad sacerdotalem locum indignus obrepereat. Ita et Timotheus a B. Paulo ordinabatur, siquidem ἀμαρτυρεῖτο ὑπὸ τῶν ἐν Λύστραις καὶ Ἰκονίῳ ἀδελφῶν, Act. xvi. Verba Origenis hac ipsa in re legisse minime penitebit, ex hom. 6 in Levit., ubi ait requiri, in ordinando sacerdotem presentiam populi, ut sciant omnes et certi sint, quia qui præstantur est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligitur ad sacerdotium, et hoc, adstante populo, ne qua postmodum retractatio cuiquam, ne quis scrupulus resideret. Iste autem est plebis assensus, quem Theodoritus in causa Petri successoris Athanasii lib. IV, c. 18, describit, quod in illo ὁ λαὸς ἄπας ταῖς σύρημας ἀδηλούν τὴν τύχον.* **FELL.** qui cum hisce consert ritus Ecclesiæ Anglicane in electione presbyterorum et episcoporum; quæ cum nihil ad Clementem facerent, omisimus. **Cot.**

(97) **Ἄσταρανώς.** Vox Graeca βάναυσος de iis artibus dicitur, quæ camini seu ignis subsidio opera conficiunt, atque inde ad quaslibet mecha-

portarunt; hos putamus officio injuste dejici. Neque enim leve erit nostrum peccatum, si eos qui citra querelam et sancte offerunt dona, ab episcopatu removerimus. Beati presbyteri, viam prius emensi, qui fructuosam perfectamque consecuti sunt dissolutionem; non enim verentur, ne quis eos transserat de loco ipsis constituto. Videmus enim, quod vos, nonnullos honeste viventes, ex administratione quam inculpate ac honorifice exsequebantur, dimovistis.

CAPUT XLV.

Contentiosi estis, fratres, et in rebus quae ad salutem non pertinent amulatorum. Diligenter in apicite Scripturas, Spiritus sancti vera oracula. At-

νπδ πάντων, τούτους οὐ δικαίως νομίζομεν ἀποβιλέσθαι τῆς λειτουργίας. Ἀμαρτία γάρ οὐ μικρὰ ἡμῖν ἔσται, ἐὰν τοὺς ἀμέμπτως καὶ δόλως προσενεγκόντας τὰ δῶρα τῆς ἐπισκοπῆς ἀποβάλωμεν (99). Μακάριοι οἱ προσδοκητήσαντες πρεσβύτεροι, οἵτινες ἔγκαρποι καὶ τελεῖαν ἔσχον τὴν ἀγάλυσιν· οὐ γάρ εὐλαβοῦνται μή τις αὐτοὺς μεταστῆσῃ ἀπὸ τοῦ ἕρμηνον αὐτοῖς τόπου. Ὁρῶμεν γάρ διτὶ ἐνίους ὑμέτερους μετηγάγετε καλῶς πολιτευομένους,] ἐκ τῆς ἀμέμπτως αὐτοῖς τετιμένης λειτουργίας (99).

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΕ'.

Φιλόνεικοι ἔστε, ἀδελφοί, καὶ ηγανταὶ περὶ [μή] ἀντηκόντων εἰς σωτηρίαν. Ἐν[χύπτετε] (100) εἰς τὰς Γραφὰς, τὰς ἀλτηθεῖς [φήσεις] Πνεύματος τοῦ ἀγίου

VARIORUM NOTÆ.

nicas artes translata est. Unde Hieronymus lib. I contra Pelagium, artes omnes memorans, nominatimque grammaticam, rhetorican, philosophiam aliasque liberales recensens, præmit: *Ut taceum de his quas Graeci βαναύσους vocant, nos ad opera manuum pertinere possumus dicere.* Veteribus autem hujusmodi artifices ab honoribus secludere solempne erat. At ministerium hic commendatur, quod non est hujusmodi illiberale. Qui vero singula hujus loci adjuncta de presbyteris qui a Corinthiis ejecti sunt, expenderit, facile assentiet, nullum inde permitti locum sententiae, quae hanc epistolam proxime post Petri et Pauli obitum anno 68, ant etiam 65, exeunte scriptam esse vult. Dunn autem paulo inferioris præmiti Clemens, si eos ab episcopatu removerimus, ac deinde proxime subjicit, *Beati presbyteri, etc., sibi non secus alique Irenæo presbyteri atque episcopi nomina synonyma esse, eaque ad eandem rem enuntiandam proinsecue hoc loco usurpare se indicat. Cœst.*

(98) Ἀμαρτία γάρ, τ. τ. λ. Jun. hunc locum ita reddebat: *Non enim leviter peccabimus, si eos repudiaverimus, qui sancte et sine reprehensione episcopatus munera offrerunt: minus recte conjungens τῆς ἐπισκοπῆς cum δῶρα, quod cum προσενεγκόντας erat construendum. Hunc errorem primus sustulit Hanniondus in dissert. modo laudata. GALL.* — Ἀμαρτία γάρ οὐ μικρὰ ἡμῖν ἔσται, διὰ τοὺς ἀμέμπτως καὶ δόλως προσενεγκότας τὰ δῶρα, τῆς ἐπισκοπῆς ἀποβάλωμεν. Sacerdotes dona seu munera Deo offerunt, preces θέλιμū, sacrificia incurrunt, sanctam eucharistiam. Tertullianus IV contra Marcionem 9, agens de loco Matth. VIII, 4: *Vade, ostende te sacerdoti, et offer munus quod præcepit Moyses*, ait: *Argumenta enim figurata, utpote prophetata legis, adhuc in suis imaginibus iubebatur, que significabant hominem quondam peccatorem verbo mox Dei emaculatum, offere debere munus Deo apud templum, orationem, scilicet, et actionem gratiarum apud Ecclesiam, per Christum Iesum catholicum Patris sacerdotem.* Sic apud Maximum ad caput 3 *Cœlestis hierarchia*, sacerdotum est τὸ δῶρον προσκούζειν. Vide hic in Constitutionibus apostolicis II, 59; VIII, 5, 12, 13, et in Ignatio ad Smyrnæos cap. 7. Origenes hom. 13, in Exodus: *Cum suscipitis Corpus Domini, cum omni cautela et veneratione servatis, ne ex eo parum quid decidat, ne consecrati muneris aliquid dilabatur.* Dionysius De ecclesiastica hierarchia, cap. 3, τὰς δωρεὰς τῶν θεουργῶν. Gregorius Nyssenus sub finem orationis 11 contra Eunomium, τὴν ματικὴν δωροφορίαν. Gregorius Naz. Carm. Iamb. 15:

Θεῷ δὲ δῶρον, θυσίαν καθάρσιον,
Δώρων δοχεῖον ἄγρυπνον, η θερόδοχον
Τελεῖα.

B Munera sanc.a, verda sunt Stephani II, papæ, ad Pippinum regem, id est Corpus Domini nostri Jesu Christi, in suis contaminatis vasis, quæ folles rocant, miserunt, et cibo carnium copioso saturati comedebant eadem munera. In epistola de morte Hieronymi, ante finem: *O signum dilectionis inopinabilis, ut idem sit dator quod datum, (ita lege cum editione antiqua Lugdunensi), et donator idem sit quod ipsi donum.* Ab Athiopibus quoque eucharistia dicitur appellari θρῖν, quod interprete evangelista Marco cap. VII, vers. 11, est δῶρον. Quid plura? cum passim auctores hoc modo usurperint δῶρα, munera, dona; προσφέρειν, προσφορά, sacrificium vel sacrificia offerre, et similia. Est itaque hæc δῶρων et δωρεᾶς acceptio jam a temporibus apostolicis usitata: atque a Iudeis ad Christianos transiit. Casaubonii fugit ratio, seu potius memoria, quando in exercitatione 16, cap. 51, ista habet: *Aliquando Putribus Eucharistia dicitur δῶρον ἐξτήριον, donum a discidente donatum. Sic scribit Basilius in Homilia de charitate, Christum reliquias ἐξτήριον δῶρον τοῖς ἑαυτοῦ μαθηταῖς, μέλλοντα συμπληροῦν τὴν τὸν αὐτὸν οἰκουμέναν. Reliquias, inquam, suis discipulis donum profectitum, cum inibi esset, ut dispensationem in carne sua impleret. Non enim de Eucharistia loquitur magnus doctor, in epistola 77, unde locum excerpit Symeon Logotheta oratione 3 De charitate; sed agit de pace, quam ἐξτήριον δῶρον appellat ob Christi oraculum Joan. xiv, 27, quemadmodum et Gregorius Theologus ad finem orationis 14. Cor. — Δῶρα. Nemo veterum ita sine adjecto simpliciter locutus est; ambiguum enim velutne primitias, gratiarum actiones, eleemosynam, etc. Sanguis et Corpus Domini sunt dona Dei. BERN. — Τῆς ἐπισκοπῆς. Hanc vocem Junius errore gravi construxerat cum δῶρα, cum hoc debeat construi cum προσενεγκότας. FELL.*

(99) Τετιμηστῆς λειτουργίας. Cum sedulam curam iis praestare soliti sumus, quæ in honore ac pretio habemus, λειτουργίαν τιμῶν dicuntur, qui munera sua diligenter obueniunt. Cyrus in Julianum lib. VII, c. 243: *Οτι, ζώντος ἀπεσχιμέθα καὶ τὸν τοῦ Ηὐθαγόρου τετιμήκαμεν λῆπτον. Clementina Homil. 3, c. 59: Μηδέποτε τὸ τῆς μοναρχίας τιμήσαντος ἀσθόν.* Eus intelligit, qui sententiam de unitate Dei fixam ratamque non servant. Similiter apud Platoneū φοβεῖσθαι δέσποιντα idem valet ac ἐπεστεῖται δέσποιντα. Vide Theodoritum Therap. II, p. 27. Dav. GALL:

(100) Ερκύπτετε. Ita procul dubio ex cod. ms. legendum est: enim EN — E; qui usitator est scribendi mos in hoc gusto. Wolt. Id.